*Sicut et quidam vestrorum posteriorum dixerunt. Hoc
est, quod alibi dicit: Nihil judicavi me scire inter nos,
nisi Jesum crucifixum. His enim qui prophetarum*

fidem non recipiebant, non Mosi, non Isaiae, vel ali-
eius prophetarum, sed auctorum suorum loquitur
testimoniis, versum videlicet Arati decantans, et de
falsis ipsorum, quibus contradicere non poterant, sua
vera confirmans. Magnæ quippe scientiæ est, dare
in tempore cibaria conservis, et audientium conside-
rare personas.

Ipsius enim et genus sumus. Genus rectissime
dicimus Dei, non ex ejus natura editi, sed per
spiritum illius et voluntarie creati, et adoptione re-
creati.

In quibus et Dionysius Areopagita. Hic est Diony-
sius, qui post episcopos Corinthiorum gloriose Ec-
clesiam rexit, multaque ad utilitatem Ecclesiarum per-
tinentia, quæ hactenus manent, ingenii sui volumina
reliquit, cognomen a loco cui præterat accipiens.
Areopagus est enim Athenarum curia, nomen a
Marte trahens. Si quidem Græce *Mars, ἄρης*, et *villa
πάγος* dicitur.

CAPUT XVIII.

*Eo quod præcepisset Claudius discedere omnes Ju-
dæos a Roma.* Hoc Josephus nono Claudii anno fa-
ctum narrat. Suetonius autem historicus hoc modo
refert: *Claudius Judæos, impulsore Christo, assidue
tumultuantes Roma expulit.* Quod utrum contra
Christum tumultuantes Judæos coerceri et comprimi
jusserit, an etiam Christianos simul velut cognatae
religionis homines voluerit expelli, nequaquam di-
scernitur.

Erant autem scenofactoriæ artis. Quasi exsules in
terra et peregrini, tentoria sibi, quibus in via utan-
tur, ædificant; σκηνæ Græco tabernacula dicuntur,
etymologiam ab obumbrando ducentia, apud quos
umbra σκια dicitur, σκηνæ autem vel σκηνώματα, quasi
umbracula sonant, quæ sagis laneis vel ligneis aut
ciliicinis, sive ex arborum frondibus aut virgultis ve-
teres componebant. Mystice autem, sicut Petrus pi-
scando, nos a fluctibus sæculi per retia fidei extra-
hit, ita Paulus umbracula protectionis erigendo, ab
imbre nos criminum, ab ardore temptationum, et a
ventis insidiarum verbo factisque defendit. Sequun-
tur in hoc loco duo versus in Græco, qui in quibus-
dam nostris Codicibus non habentur.

Disputabat autem in synagoga per omne Sabbathum,
suadebatque Judæis et Græcis. Ac deinde quod utri-
que Codices habent, adjungitur:

*Cum venissent a Macedonia Silas et Timotheus, et
cætera. Qui sibi totonderat in Cenchræ caput; habebat
enim votum.* Cenchræ portus est Corinthi, ubi navim
ascensurus caput ex voto totondit. Nam, juxta legem
Mosi, qui se Deo voverunt, comam nutrire, quandiu
Nazarei fieri velint, et postea eam tondere atque igni
tradere jubebantur. Hæc ergo fecit Paulus, non qui-
dem oblitus, quid de abolitione legis cum cæteris
apostolis Jerosolymis statuerat, sed ne scandaliza-
rentur, qui ex Judæis crediderant, simulavit se Ju-
dæum, ut Judæos lucrifaceret. Quidam Codices plu-
rali numero habent *Totonderunt caput*, et *habebant
votum*, id est, Priscilla et Aquila. Sed egregii do-

A cœres Ecclesiæ Hieronymus et Augustinus, in suis
uterque epistolis, et singulari numero ponunt, et de
Paulo interpretantur. Ponit enim ita Hieronymus:
*Fratribus valedicens navigabat Syriam, et cum eo
Priscilla et Aquila, et totondit sibi in Cenchræ caput,
votum enim habuerat.*

*Profectus est ab Epheso, et descendens, Cæsaream
ascendit, et salutavit Ecclesiam. Cæsaream Capado-
cia metropolim dicit. Nondum enim in Syriam Phoe-
nicis advenerat. Hæc quondam a Mosœ filio Japhet
Mosacha dicta, post a Cæsare Augusto Cæsarea no-
men accepit.*

*Qui cum venisset, contulit multum iis qui credide-
runt. Vehementer enim Judæos revincebat. Alia
translatio habet: *Profuit multum credentibus per gra-
tiam.* Hoc est ergo quod eisdem Achaicis Apostolus
scribit: *Ego plantavi, Apollo rigavit (1 Cor. iii).**

CAPUT XIX.

*Dixitque ad eos: Si Spiritum sanctum accepistis
credentes?* Hoc est, Si post baptismum manus imposi-
tionem, qua Spiritus sanctus dari solet accepistis?

Joannes baptizavit baptismō penitentia. Non hoc
baptisma, inquit, remissionem peccatorum donare,
sed penitentiam tantum potuit docere. Nam sicut
signum circumcisio signaculum in patriarchis A-
dei quam gerebant exstiterat, ita et hoc lavacrum
populus penitens, quasi singulare signaculum suæ
devotionis accepit: quod tamen ipsum figuraler,
etiam Christi baptisma quo remissio daretur ostend-
eret.

His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Jesu.
Quæstio crebro ventilatur, utrum illi qui per igno-
rantiam forte a non baptizatis, sed tamen recte fidei
aliquibus baptizati sunt, iterum baptizari debeant;
quam hoc capitulo expositam reor. Quid enim differt
utrum tunc ante initium baptismi Christi, an nunc
sine successione ejusdem quisque baptizetur, cum
etiam ipse Joannes eos quos in fide et in nomine
Christi licet venturi baptizaverat, iterum baptizan-
dos esse prædicaverit, dicens: *Ego baptizo vos aqua,
ille vos baptizabit in Spiritu sancto (Matth. iii)?* Si
enim nunc talibus ad remedium sola communicatio
corporis et sanguinis Christi, ut quidam dogmati-
zant, sufficere posset, potuisset et tunc; neque opus
esset a Christi discipulis baptizari quos Joannes aqua
baptizaverat, sed tantum sanguinis participatione
confirmari.

Erant autem omnes vires fere duodecim, etc. Verum
judicia Dei abyssus multa. Ecce Asia nuper aposto-
lorum nec visitatione digna, nunc et Apostolico sa-
craata numero, et prophetali est munere sublimata.
Et notandum quod Spiritus sanctus et hic in duode-
cim discipulos, et supra in centum viginti, qui est
duodenarius numerus decies ducius, adventus sui
signa monstraverunt, illud in Jerusalem, hoc in Ephe-
so, quæ est civitas Græcorum. Credo ut ostenderet,
se, sive de Judæis seu gentibus credit quis, eos tan-
tu[m]modo qui unitati Ecclesiarum catholicarum atque apos-
tolicæ communicent impire.

Tentaverunt autem quidam de circumventibus Iudeis exorcistas, invocare super eos, qui, etc. Refert Josephus regem Salomonem excoquitasse, suamque gentem docuisse modos exorcismi, id est, adjurationis, quibus immundi spiritus expulsi ab homine ulterius reverti non sint ausi. Fit autem hoc interdum eliam per reprobos, ob condemnationem eorum qui faciunt, vel ob utilitatem eorum qui vident et audiunt, ut licet homines despiciant signa facientes, tamen Deum honorent, ad cuius invocationem flent tanta miracula :

Erant autem quidam Scevæ Judæi principis sacerdotum septem filii, qui hoc faciebant. Melius juxta Græcum legitur : Erant autem cujusdam Scevæ. Quoniam ergo ipse Satanus transfigurat se velut angelum lucis (II Cor. xi), ministros quoque suos eadem simulatione colorare non timet. Unde quia septenario numero solet Spiritus sancti gratia designari, in qua figura et Dominus post resurrectionem cum septem discipulis epulatur, et septem fratres ad Cornelium Spiritu sancto baptizandum Evangelizaturi veniunt, alii Scevæ quasi Spiritus malos expulsuri septenario numero consentur. Qui quia non credendo, sed tentando Christi et apostolorum nomen invocant, non a Deo tantum, verum ab ipsis dæmonibus subdolæ falsitatis merito condemnantur. Qui bene filii Scevæ dicuntur, qui interpretatur vulpecula clamans. Hoc animal doli et astutiae sagacissimum, Judæos gentiles, et hereticos Ecclesie Dei semper insidiantes, et quasi garrula voce pestrepentes ostendit. De quibus ejusdem Ecclesie custodibus imperatur : Capite nobis vulpes pusillas, que demoliuntur vineas.

Jesum novi, et Paulum scio. De hoc versu dicit Arator,

Cognosce furorem,
Gens inimica, tunni: dæmon regnare fatetur,
Quem venisse negas, atque hoc convinceris ipso,
Quo stimulante ruis.

Multi autem ex iis qui fuerant curiosa sectati, contulerunt libros, etc. Curiosa dicit, magice artis industria, cujus sectatores merito sua libros incendunt, magno licet prelio testimatos, quando ipsos quibus servierant dæmones Jesum Christum Dominum et apostolos ejus vident honorare.

Invenerunt pecuniam denariorum quinquaginta milia. Et debitoribus in Evangelio sub quinquagenario numero denariorum debita laxantur. Credo quia corporis quinque sensibus subsistentes in hac vita Decalogi præcepta transgredimur. Hic autem propter enormitatem magici sceleris, millenarius etiam adjectus est numerus. Aliter. Quinquagenarius saepè numerus refertur ad poenitentiam, remissionemque peccatorum, unde et quinquagesimus poenitentia psalmus, et quinquagesimus remissionis est annus.

Mittens autem in Macedoniam duos ex ministrantibus sibi, etc. Præmisit discipulos ad præparandas eleemosynas, quas Jerosolymam erat allatus, ne cum ipse veniret, tunc collectæ fierent.

Demetrius enim quidam nomine, argentarius, etc.

A Demetrius iste qui viam Domini turbare nittitur, nomen proprium factis exsequitur. Interpretatur enim, nimium persequens. Unde consequenter templo quæ Diana facit non alio quam argenti metallo ædificat, argento enim in Scripturis eloquium, sicut auro sensus indicari solet. Et gentilis versutia religionem suam non ulla sensus ratione, sed nudo sermonis nitore solet astruere.

Non solum autem haec periclitabitur nobis pars in redargutionem venire, sed et magnæ Diana templum in nihilum reputabitur, et destrui, etc.; id est, non solum opera nostra vana, nec mercede digna redargueatur, verum religio quoque nostra de honestabili, si Pauli doctrina prævaluerit, idola deos non esse. Et mira gentilium stultitia, qui illos colere non erubescunt, quos ab homine construi vel destrui posse cognoscunt.

Et exclamaverunt dicentes : Magna Diana Ephesiorum. Quam Demetrius peritaram dixit Dianam, illi e contrario magnam esse mirantur.

Et impetum fecerunt uno animo in theatrum. Theatrum, locus est semicirculi figuram habens, in quo stantes populi ludos scenicos intus inspiciebant. Unde et a spectaculo Græce theatri nomen accepit. Itaque, sicut Arator ait :

Non alio decuit causam meritumque Diana
Lascivos tractare foro, capit area turpis
Concilii deformis opus.

CAPUT XX

C Et profectus est ut iret in Macedonia. Cum autem perambulasset partes illas, et exhortatus eos fuisset multo sermone, venit ad Græciam. Græcia est provincia Achæa, quam Græci Αχαΐα vocant. Denique ubi Latini Codices Græcos, vel, ad distinctionem Judæorum, gentiles habent, ibi Græcum exemplar Ἀλεύας et Ἀλευστὰς scripsit. Ad hanc ergo post Macedonia venit Paulus, quia proposuerat, ut supra dictum est, transire a Macedonia et Achæa, et ire Jerosolymam.

In una autem Sabbati cum convenissemus ad frangendum panem, etc.; id est, die Dominicæ qui est primus a Sabbato, cum ad mysteria celebranda congregati essemus.

Protraxitque sermonem usque in medianam noctem. Erant autem lampades copiosæ in cænaculo. Possimus hic allegorice dicere quia coenaculum sit altitudo spiritualium charismatum, nox obscuritas Scripturarum, lampadum copia, secretiorum expositiō dictorum, dies Dominicæ, recordatio vel dominica vel nostræ resurrectionis; et spirituale admonere doctorem, ut si quando dulcedine resurrectionis et vite venturæ gaudiis illectos auditores suos ad virtutum summa provocaverit, ac prolixius disputando secreta quælibet Scripturarum attigerit, mox eadem propter infirmos auditores lampade planæ expositionis illustret. Sicut Apostolus, cum diceret Abraham duos filios habuisse, unum de ancilla, et unum de libera, mox explanando subjunxit : Haec autem sunt duo testamenta etc.

Sedens autem quidam adolescentis nomine Eutychus A se a proximorum sanguine mundum creditit, que feriendis eorum vitiis non pepercit.

Eductus somno, cecidit de tertio cœnaculo deorsum, etc. Inter verba prædicationis occurrit occasio eurationis, ut dulcedine miraculi et doctrinæ sermo firmetur, et vigiliarum labor arreatur, et memoria magistri jam discessuri arctius mentibus insigatur. Tria vero cœnacula in quorum supremo Paulus disputat, fides, spes, et charitas, sunt. Major autem his charitas (I Cor. xiii). Nam si quis per ignaviam deseruerit, et inter Apostoli voces dormitare non timuerit, jam inter mortuos computabitur. Cum enim in uno offenderit, factus est omnium reus (Jac. ii).

Ad quem cum descendisset Paulus, incubuit super eum. Quod descendit, incumbit, complectitur, hoc est quod ipse dicit: Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. Operosior enim est resuscitatio eorum qui per negligentiam, quam qui per infirmitatem peccant. Et hæc per Eutychum, illa per Tabitham quam Petrus suscitavit, exprimitur. Et ideo illa in diebus infirmata moritur, hic media nocte cedit et moritur. Illa post mortem lata in cœnaculo ponitur, hic tertio cœnaculo delapsus deorum mortuus iugetur. Iste præsentie et docente, illa absente magistro. Ad hunc Paulus descendit, ad illam Petrus suscitaturus ascendit. Illa mox viso Petro resurget, hic nocte media defunctus tandem manu resurget, et iustitiae sole afflante, redivivus adducitur.

Festinabat enim si possibile esset, ut diem Pentecosten faceret Jerosolymis. Præceptum quidem legis erat ut omnes Iudei ter in anno, id est, tempore Paschæ, Pentecostes, et Scenopœgiæ, Jerosolymis convenirent, sed Apostolus ruptis sæculi nexibus diem quinquagesimæ, hoc est remissionis, et Spiritus sancti, agere festinat.

Vocavit majores natu Ecclesiam. Pro majoribus natu in Greco πρεσβυτέροις habetur.

Nisi quod Spiritus sanctus per omnes civitates protestatur mihi. Cum dicit per civitates, aperte ostendit quod ea quæ sibi futura erant, non sibi ipsi, sed aliis de se revelata cognovit. Ex quibus erat propheta Agabus, nec non et illi discipuli qui hunc in Tyro consistentem monebant per Spiritum ne ascenderet Jerosolymam.

Dicens, quoniam vincula et tribulationes me manent in Jerosolymis. Ut ubi aliquando persecutus erit Ecclesiam, ibi nunc pro Ecclesiam pace deceret.

Nec facio animam meam pretiosiorem quam me. Animam dicit ipsam vitam in corpore temporalem, quam pro minimo ducit, qui in alia vita gaudium præstolatur æternum.

Quia mundus sum a sanguine omnium vestrum. Eo

A se a proximorum sanguine mundum creditit, que feriendis eorum vitiis non pepercit.

In quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos. Dixerat enim supra presbyteros Ephesi Mileum vocatos, quos nunc episcopos, id est, superinspectores nominat. Non enim una civitas plures episcopos habere potuit, sed eosdem presbyteros, ut vere sacerdotes sub nomine episcoporum significat. Conventus est enim gradus, et in multis pene similibus.

Regere Ecclesiam Dei quam acquisivit sanguine suo. Non dubitat sanguinem Dei dicere, propter unionem personæ in duabus naturis ejusdem Jesu Christi. Propter quam etiam dictum est: Filius hominis qui est in caelo (Joan. iii). Cesset ergo Nestorius Filium hominis a Filio Dei separare, et duos sibi facere Christos.

B Ex vobis ipsis exsurgent viri loquentes perverse. De iisdem et Joannes: Ex vobis, inquit, exierunt, sed non erant ex vobis (I Joan. ii).

C Quoniam per triennium nocte et die non cessavi cum lacrymis, monens unumquemque vestrum. Illoc pulchre et breviter exponit Arator:

*Qui canit Ecclesiam tria dogmata, saepius edit
Historicum, morale sonans, typicumque volumen;
Hinc Iudæa vacans, sterilis quæ dictur arbor,
Expectata tribus fructum non attulit annis.*

Omnia ostendi vobis. Id est, non solum doctrinæ inter pressuras et lacrymas insistendum, verum ne quis infirmorum gravetur manibus esse laborandum. Hoc est autem quod dictum est: Et quodcumque supererogaveris, ego cum reddam tibi (Luc. x), Evangelium videlicet prædicare, et ex Evangelio sumplius non quererere.

Beatus est magis dare quam accipere. Non illis qui, relicitis omnibus, secuti sunt Dominum, divites etiam eleemosynarios præponit, sed illos quam maxime glorificat, qui cunctis quæ possident semel renuntiat, nihilominus laborant operando manibus quod bonum est, ut habeant unde tribuant necessitatem patienti.

CAPUT XXI.

D Projecti ibamus, deducentibus nos cum uxoribus et filiis, etc. Impleta est prophetia, quæ Ecclesiam canens ait: Filiæ Tyri, in muneribus, vultum tuum deprecabunt omnes divites plebis (Psal. XLIV), et cetera, usque ad finem psalmi. Nulla enim civitas majori dulcedine Apostolum suscepit, tenuit, dimisit. Denique hodie monstratur in arenis locus ubi pariter orabant.

Supervenit quidam a Iudea propheta. A Iudea dicit quia Cæsarea in qua morabantur, ad regionem Samariæ pertinet, in confinio Phœnicis et Palæstinae sita.

Hæc dicit Spiritus sanctus: Virum cuius est zona hæc, sic alligabunt in Jerusalem Iudei. Prophetas veteres imitatur, qui dicere solebant: Hæc dicit Dominus Deus. Quia Spiritus sanctus æque ut Pater et Filius, Dominus et Deus est, nec eorum separari potest operatio, quorum natura et voluntas una est. Unde et supra legimus: Dicit Spiritus sanctus: Se-

gregate mihi Barnabam et Saulum in opus ad quod A Græco dicitur : *Cum autem incipiebant septem dies consummari. Alioquin non potest stare sententia, quam ipse post quinque dies adventus sui in Caesaream, presidi dixit : Quia non plus sunt dies mihi quam duodecim, ex quo ascendi adorare in Jerusalem. Si enim his septem et illis quinque diebus concilii illius diem quo in se Phariseos et Sadduceos dissi- ciaverat, et illum quo se Judæi devoverant eum occisiros adjeceris, procul dubio plus quam duodecim ibi reperientur esse dies.*

Sequenti autem die introivit Paulus nobiscum ad Jacobum. Jacobus iste frater Domini, id est, Mariæ sororis matris Domini, cuius Joannes evangelista meminit, filius fuit. Qui post passionem Domini statim ab apostolis episcopus ordinatus, triginta annis Jerosolymæ rexit Ecclesiam, id est, usque ad septimum Neronis annum. Cum enim Judæi, quod maxime, quererent Paulum occidere non possent, mox ut Festus mortuus est, nequum Albinus in provinciam venerat, vertere manus in Jacobum, qui iuxta templum ubi præcipitatus fuerat sepultus est.

Audierunt autem de te, quia dissectionem doceas a Moyse, eorum qui per gentes sunt Judæorum, etc.; id est, quia per doctrinam Christi, velut sacrilega, nec Deo mandante conscripta damnari dicas quæ per Moysen paribus fuere ministrata. Hoc enim de Paulo jacaverant, non illi qui intelligebant quoniam animo a Judæis fidelibus conservari tunc ista debuerint, propter commendandam scilicet auctoritatem divinam, et Sacramentorum illorum propheticam sanctitatem, non propter adipiscendam salutem, quæ jam in Christo revelata per baptismi sacramentum ministrabatur; sed illi hoc de Paulo sparserant, qui sic ea volebant observari tanquam sine his in Evangelio salus credentium esse non possit. Ipsum enim senserant vehementissimum gratiæ prædicatorem, et intentioni eorum maxime adversa docentem, non per illa hominem justificari, sed per gratiam Christi, cuius prænuntianda causa illæ umbræ in lege mandatae sunt. Et ideo illi invidiam et persecutionem concitare molientes, tanquam inimicum legis mandatorumque divinorum criminabantur. Cujus falsæ criminationis invidiam congruentius devitare non posset, quam ut ea ipse celebraret, quæ damnare tanquam sacrilega putabatur, atque ita ostenderet nec Judæos tunc ab eis tanquam nefariis prohibendos, nec gentiles ad ea tanquam ad necessaria compellendos. Nam si revera sic ea reprobareret, quemadmodum de illo auditum erat, et ideo celebrandæ susiperet, ut actione simulata suam posset occultare sententiam, non ei diceret Jacobus :

Et scient omnes, quoniam quæ de te audierint, falsa sunt; sed diceret, Putabunt omnes: præsertim quia in ipsis Jerosolymis apostoli jam decreverant, ne quisquam gentes cogeret judaizare. Non autem decreverant ut quisquam tunc Judæos judaizare prohiberet, quamvis etiam ipsos jam doctrina Christiana noro cogeret.

Cum autem septem dies consummarentur. Nondum consummati erant hi dies, sed eorum cursus agebatur, consummatio spectabatur. Unde expressius in

B Græco dicitur : Cum autem incipiebant septem dies consummari. Alioquin non potest stare sententia, quam ipse post quinque dies adventus sui in Caesaream, presidi dixit : Quia non plus sunt dies mihi quam duodecim, ex quo ascendi adorare in Jerusalem. Si enim his septem et illis quinque diebus concilii illius diem quo in se Phariseos et Sadduceos dissi- ciaverat, et illum quo se Judæi devoverant eum occisiros adjeceris, procul dubio plus quam duodecim ibi reperientur esse dies.

Hic est homo qui aduersus populum et legem et locum hunc, omnes ubique docens. Quia videbant novæ gratiæ sectatores minus ceremonias legis et templi solemnia frequentare, timebant, sicut in Evangelio legitur, ne venirent Romani, et tollerent eorum et locum et gentem.

Qui dixit : Græce nosci? Nonne tu es Ægyptius, etc.? Ægyptius enim quidam venerat ad Judæam qui fidem sibi prophetiæ inAGICA arte conciscens, ad triginta millia Judæorum congregavit; et ducens eos per desertum, pervenit ad montem Oliveti, paratus inde irruere Jerosolymam, urbemque sibi subjugare. Sed conatus ejus prævenit Felix, mox cum armatis occurrrens. Ægyptio quidem cum paucis fugato, aliis etiam peremptis, temere coepit facile restrinxit.

Quatuor millia virorum sicariorum. Non est de hoc numero satellitum inter tribunum qui haec locutus est, et Josephum qui de Ægyptio scripsit, habenda controversia. Potuit enim fieri ut primo cum paucis, iisque claram tyrannidem agentibus adveniens, plures sibi postea publica fraude conjunxerit. Legitur autem tempore Felicis hoc genus surrexisse latronum, qui non locorum vel temporum abdita captantes; sed sicas, id est, breves manu gladios gestantes, in ipsa luce diei populo permisi, cæco adhaerentes vulnere cruentabant, ut querelam mors præveniret, et percussor lateret. Et si qui commotus fuisset quod in medio urbis talia gererentur, et hic peribat. Ita periculi metu, vel dissimulatione facinoris, sicarius non deprehendebatur.

A Tarse Ciliciæ non ignota civitatis municeps. Natus quidem Apostolus in oppido Galilææ Giscali fuit. Quo a Romanis capto, cum parentibus suis Tarsum Ciliciæ commigravit. A quibus ob studia legis missus Jerosolymam, a Gamaliele viro doctissimo, sicut in sequentibus ipse memorat, eruditus est. Non autem se civem, sed municipem, a municipio, id est, territorio, ejusdem civitatis in quo nutritus est, appellat. Dictum autem municipium, quod tantum munia, id est, tributa debita vel munera reddat. Nam liberales et famosissimæ causæ, et quæ ex principe profiscuntur, ad dignitatem civitatum pertinent. Nec mirum, si se Tarsensem et non Giscalitem dicat, cum Dominus ipse in Bethleem natus, non Bethlemites, sed Nazareus, sit cognominatus.

CAPUT XXII.

Vocem autem non audierunt ejus qui loquebatur mecum. Supra de hac visione narrat historia, quod comites illius starent stupesciti, audientes quidem

vocem, neminem videntes. Unde colligitur eos so-
nun confusae vocis, non autem discriminem audisse
verborum.

Vociferantibus autem eis, et projicientibus vesti-
menta sua, et pulverem jactantibus in aerem. In Do-
mini passione sacerdos solus de throno exalans
vestimenta scindit, quia tunc saeculum vetus
erat novo mutantum. Nunc vero quia post necem
apostolorum tota simul gens erat regni gloria spo-
lianda, cuncti indumenta projiciunt, et clamorem
pulvere mistum ad celum tollunt. Juxta quod Psalmista ait: *Superbia eorum qui te oderunt, ascedit semper* (*Psalm. LXXXIII*).

Ego multa pecunia civilitatem hanc consecutus sum.
Alia Editio manifestius quid dixerit insinuat. Dixit
tribunus: *Tam facile dicis civem Romanum esse?*

Ego enim scio quanto pretio civilitatem istam posedi.

*Et Paulus ait: Ego autem et natus sum. Id est, in
hoc ego plus te Romanus sum, quod non alibi natus
Romanum nomen emi, sed in ipsorum sum civitate
progenitus.*

CAPUT XXIII.

Percutiet te Deus, paries dealbate. Non perturba-
tione animi commotus hoc dixit, sed utique prophe-
tando locutus est, quia figurale illud pontificium
quod erat in parietis dealbatis similitudine composi-
tum, percutiendum esset ac destruendum, cum jam
verum sacerdotium Christi apostolis Evangelium
praedicantibus advenisset. Et inde est quod ait: *Percutiet te Deus.* Non dixit, *percutiat*: indicativo
utique modo hoc ipsum futurum significans, non
optativo maledicens. Quid tranquillo enim animo
haec diceret, sequenti responsione manifestat di-
cens:

Nesciebam, fratres, quia princeps esset sacerdotum.
Nam etsi hunc vere noverat in novo testamento
principem non esse sacerdotum, tamen erudiens
alios, atque erga eos qui in potestate sunt, modestius
conversari monens, ipse quoque hic voluit tempe-
rate.

Viri fratres, ego Pharisæus sum, etc. Sicut unitas
bonorum semper est utilis, sic malorum unitas
semper est bonis noxia. Unde nunc Apostolus per-
secutores suos dissociare satagit, ut quem uniti cin-
ixerant, divisi laxarent. Sic mare Rubrum, quod
solidum filios Israel arctaverat, divisum ab Ægypto
liberavit. Quod autem se filium Pharisæorum, sive,
juxta Græcum, filium Pharisæi se esse testatur, hoc
est, quod supra gloriantur, se ante pedes Gamalielis,
qui Pharisæus legitur, prophetas legemque didi-
cissem.

*Et devoverunt se dicentes neque manducatores neque
bibituros donec occiderent Paulum.* Cum Dominus
dicat: *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam* (*Matth. vi*), isti e contrario iniquitatem esuriunt, et sanguinem
adeo sitiunt, ut cibos etiam corpori abdcent,
donec isti morte satientur. Sed non est sapientia,
non est prudentia, non est consilium contra Deum.
Nam et supra Paulus hostias licet obtulerit, caput

A raserit, nudipedia exercuerit, Judæis factus sit
Judæus, vinclis tamen quæ praedicta erant non eva-
sisi. Et hic isti quamvis consilia cogant, se devo-
vant, insidias tendant, servatur tamen Apostolus,
ut et Iacobus sicut ei dictum erat, Christo testimoni-
num reddat.

CAPUT XXIV.

Et auctorem seditionis sectæ Nasarenorum. Illo
quidem tempore Christiani, pro opprobrio, Nazareni
vocabantur; poste vero inter Judæos surrexit ha-
eresis quæ dicta est Nazarenorum, qui in Christum
credunt Filium Dei, natum de Maria virgine, et eum
dicunt esse qui sub Pontio Pilato et passus est et
resurrexit, in quem et nos credimus. Sed dum vo-
lunt et Judæi esse et Christiani, nec Judæi sunt nec
B Christiani.

*Quem et apprehendimus. A quo poteris ipse judi-
cans de omnibus istis cognoscere.* In hoc loco quidam
nostrí Codices aliquot versus habent, qui in Græco
ita leguntur: *Quem et apprehendimus, et secundum
nostram legem voluimus judicare. Transiens autem
Lysias tribunus cum multis vi e manibus nostris
eduxit, jubens accusatores ejus venire ante te,
quo possis ipse judicans de omnibus istis cognoscere,* etc.

*Confiteor autem hoc tibi, quod secundum sectam
quam dicunt haeresim, sic deservio Patri Deo meo.*
Melius legitur in Græco: *Quod secundum viam quam
dicunt haeresim, sic deservio Patri Deo.* Quæ enim
consequentia est eum qui Græce locutus est, dicere:
C Secundum sectam quam dicunt haeresim, cum idem
Latine secta quod haeresis Græce significet? Sed
ait: *Sic deservio Patri Deo, secundum illam videli-
cat viam quam increduli haeresim, id est, sectam
nuncupant, quasi magis habeat pertinaciam quælibet
sectandi quam industriam recta dignoscendi.*

*Quidam autem ex Asia Judæi. Junge ad supe-
riora, id est, hi sunt qui me invenerunt in templo.*

*Biennio autem expleto accipit successorem Felicis
Porcius Festum.* Biennium dicit conversationis
Pauli in Cæsarea, non autem præsidatus Felicis.
Dictum est enim supra quod multis annis genti illi
fuerit judex. Præsentim cum historiæ narrant se-
cundo Neronis anno missum Romam Apostolum,
Claudium vero Cæsarem eo tempore quo Agrippam
filium Herodis quem angelus Cæsareæ percussit Ju-
dæorum regem constituerit, Felicem quoque totius
provinciæ Samariæque et Galilææ, et regionis quæ
dicitur trans Jordaniem, procuratorem misisse.

CAPUT XXV.

Nemo potest me illis donare. Cæsarem appello.
Quod appellat Cæsarem, et Romam ire festinat,
ideo facit, ut prædicationi diuinus insisteret, cumque
multis hinc creditibus atque omnibus coronatus
iret ad Christum.

Agrippa rex et Bernice descenderunt Cæsaream.
Agrippa hic qui cum sorore venit Cæsaream, filius
est (ut dixi) Herodis Agrippæ, quem ab angelo su-
pra legimus-interfectum, qui usque ad subversionem

Jerosolymorum regnum Judæos tenuit, semper Romanis amicus, et ab omni illa Judæorum seditione tutissimus.

CAPUT XXVI.

De omnibus quibus accusor a Judæis, Agrippa rex, æstimo me beatum apud te, cum sis defensurus me hodie. Hunc versum alia Editio sic transtulit : Æstimo me ipsum beatum, apud te incipiens rationem reddere hodie. Qui a sancto Hieronymo quodam loco cum sua expositione sic positus est : De omnibus quibus accusor a Judæis, o rex Agrippa, æstimo me beatum, cum apud te sim hodie defendendus, qui præcipue nosti cunctas quæ in Judæis sunt consuetudines et quæstiones. Legerat enim illud Isaïæ : Beatus qui in aures loquitur audientis, et noverat tantum orationis verba proficere, quantum judicis prudentia cognovisset.

Et cum occiderentur, detuli sententiam. Alia Editio dicit, Occidendi eis detuli sententiam, id est, qualiter occiderentur, ipse sententiam dedi.

Festus magna voce dixit : Insanis, Paule. Insanis deputabat quod homo vinculatus loco defendendi accepto, non de calunnia qua premebatur exterius, sed de conscientia qua intus gloriosus sermonem ficeret, atque omnia revelationis qua de persecutore in apostolum mutatus erat miracula percurseret, sed et dispensatione nostri Redemptoris ostensa, de resurrectione mortuorum concessionis habitu impetuque dissereret. Reversa autem sicut stulta amentia est, qua filius prodigus patrem deserens porcos pavil, ita et spiritualis, id est, vera amentia est, de qua Apostolus ait : Sive enim mente excedimus Deo, sive sobrii sumus vobis. Et in ejus comparationem Psalmista canit : Beatus vir cuius est nomen Domini spes ejus, et non respexit in vanitates, et insanias falsas (Psal. xxix).

Credis, Agrippa rex, prophetis? Scio quia credis. Non haec adulando, ut quidam putant, sed vere profatur. Agrippa enim, utpote Judæorum ritu et legibus imbutus, credebat vera loculos esse prophetas, sed ad quem eadem veritas pertingeret, id est, Dominum Christum, ut perfidus nesciebat. Quamvis in concione quodam cum Judæis habita dixisse legatur : Sed de religionis auxilio præsumitis, cum orbem jam Romanum Jesu discipuli repleverint, aut sine Dei nutu putamus illam crescere religionem.

CAPUT XXVII.

Et cum multis diebus tarde navigaremus, et vix devinsemus contra Chium. Melius legitur, contra Guidum, quæ est insula contra Asiam.

Centurio autem gubernatori ei nauclero magis credebat. Naucleros Graece, Latine navicularius dicitur.